
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.496 Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Rafael de Sousa Rêgo - Mat. nº 71101 - membro
Art. 2º - A presente Portaria terá validade enquanto estiver em vigor o 
convênio nº 024/2021, podendo ser prorrogada a critério da Secretária 
Municipal de Saúde.
Art. 3º - A presente Comissão fi cará obrigada a emissão de relatório pelo 
período quinzenal enquanto perdurar a portaria em vigor.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, aos quinze dias do mês de 
fevereiro de 2021.Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos Secretária 
Municipal de saúde / Decreto nº  004/2021 - GAP/PMS

Protocolo: 629096
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
PORTARIA Nº 021/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.  
RESOLVE:
ART. 1º Fica constituído como fi scal de contrato para contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de conclusão dos serviços 
das obras remanescentes da pavimentação asfáltica da Rua Marcílio Dias 
(Av. Dom Frederico Costa até Rua 13 de Outubro), Rua 13 de Outubro (da 
Rua Marcílio Dias até a Rua Buriti), Bairro Jutaí com implantação de calça-
das e meio-fi o e conclusão da ponte na Rua 13 de Outubro, objetivando o 
melhor escoamento da produção no município de Santarém - Pará, o Eng. 
Cledimar Augusto da Silva, CREA/PA 1502174375, lotado nesta Secretaria 
Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos 
serviços de acompanhamento e fi scalização, sob pena de acarretar pre-
juízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista que agen-
te público inicialmente investido na função de fi scal poderá, por diversos 
motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser 
destituído da função. Fica designado como fi scal substituto para o presente 
Contrato, o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as 
demais disposições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se.Santarém, 12 de fevereiro de 2021. Daniel Guimarães Simões 
- Secretário Municipal de Infraestrutura
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMINFRA
PORTARIA Nº 022/2021/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - PA, 
Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.  
RESOLVE:
ART. 1º - Fica constituído como fi scal de contrato para contratação de em-
presa especializada para prestação de serviços de revitalização do Belo 
Centro, nesta cidade de Santarém/PA, o Eng. Luiz Henrique Lemos Vieira, 
CREA/PA 1517512409, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura 
- SEMINFRA.
ART. 2º - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos 
serviços de acompanhamento e fi scalização, sob pena de acarretar pre-
juízos à Administração e ao interesse público, tendo em vista que agen-
te público inicialmente investido na função de fi scal poderá, por diversos 
motivos, ter que se ausentar do serviço público ou, eventualmente, ser 
destituído da função. Fica designado como fi scal substituto para o presente 
Contrato, o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 151659304-9, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA.
ART. 3º Esta portaria produz efeito na data de sua publicação, revogada as 
demais disposições em contrário. Registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se.  Santarém, 19 de fevereiro de 2021. Daniel Guimarães Si-
mões - Secretário Municipal de Infraestrutura

Protocolo: 629095
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMED
EXTRATOS DE CONTRATO. CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 002/2020. Ob-
jeto: Contratação de empresa habilitada para execução de reforma e am-
pliação de escolas municipais da região de planalto e de rios.CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 001/2021. Concorrência Pública n° 002/2020. Par-
tes: Secretaria Municipal de Educação/ Peixoto Contrutora Ltda - Me. Valor 
Total: R$ 1.029.686,04 (Hum milhão, vinte e nove mil, seiscentos e oitenta 
e seis reais e quatro centavos). Vigência: 15/02/2021 a 31/12/2021; CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N° 002/2021. Concorrência Pública n° 002/2020. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Tupaiu Construções e Serviços 
Ltda - Epp. Valor Total: R$780.224,92 (Setecentos e oitenta mil, duzentos 
e vinte e quatro reais e noventa e dois centavos). Vigência: 15/02/2021 a 
31/12/2021; CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 003/2021. Concorrência Pú-
blica n° 002/2020. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Projeção En-
genharia Eireli. Valor Total: R$809.635,46 (Oitocentos e nove mil, seiscen-
tos e trinta e cinco reais e quarenta e seis centavos). Vigência: 15/02/2021 
a 31/12/2021; CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 004/2021. Concorrência 
Pública n° 002/2020. Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Matos 
Engenharia e Comercio Eireli. Valor Total: R$1.111.859,93 (Hum milhão, 
cento e onze mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e três 
centavos). Vigência: 15/02/2021 a 31/12/2021; CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N° 005/2021. Concorrência Pública n° 002/2020. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Dourado e Corrêa Construtora Ltda. Valor Total: R$ 
677.480,18 (Seiscentos e setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta reais e 
dezoito centavos). Vigência: 15/02/2021 a 31/12/2021; CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO N° 006/2021. Concorrência Pública n° 002/2020. Partes: Se-
cretaria Municipal de Educação/ Inducon Eireli. Valor Total: R$ 300.562,22 
(Trezentos mil, quinhentos e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos). 
Vigência: 15/02/2021 a 31/12/2021; CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

007/2021. Concorrência Pública n° 002/2020. Partes: Secretaria Municipal 
de Educação/ Carvalho Engenharia Ltda. Valor Total: R$ 697.972,21 (Seis-
centos e noventa e sete mil, novecentos e setenta e dois reais e vinte e um 
centavos).Vigência: 15/02/2021 a 31/12/2021; CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO N° 008/2021. Concorrência Pública n° 002/2020. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação/ Renovar Engenharia e Serviços Eireli - Me. Valor 
Total: R$ 831.366,04 (Oitocentos e trinta e um mil, trezentos e sessenta e 
seis reais e quatro centavos). Vigência: 15/02/2021 a 31/12/2021; CON-
TRATO ADMINISTRATIVO N° 009/2021. Concorrência Pública n° 002/2020. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação/ Novel Engenharia Ltda - Me. 
Valor Total: R$ 695.376,94 (Seiscentos e noventa e cinco mil, trezentos e 
setenta e seis reais e noventa e quatro centavos). Vigência: 15/02/2021 
a 31/12/2021.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 - SEMED - 
927453Objeto: Aquisição de Computadores e Nobreaks para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação, Escolas, UMEIS e CEMEIS 
que compõem a rede municipal de ensino. Edital: 19/02/2020 das 08h 
às 14h. No endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/927453-002-2021 ou www.santarem.pa.gov.br. Entrega das propostas: 
19/02/2021 a partir das 9h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Abertura das propostas: 03/03/2021 às 09h no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br. Laine Conceição Teixeira de Almeida - Pregoeira da SEMED

Protocolo: 629094

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
EXTRATOS DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-
150101, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00801001/21. Publicado dia 
20/01/2021 no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, com o Objeto: 
Aquisição Emergencial, de Material de Higiene e Limpeza para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal e suas Secretarias. Contratante: Pre-
feitura Municipal de São Caetano de Odivelas-Pa. Exercício: 2021. Contrato: 
2021200103. Contratada: D. P. Barata Comercio, CNPJ 13.582.122/0001-
85. Valor Total: R$ 25.252,85 (vinte e cinco mil duzentos e cinquenta e 
dois reais oitenta e cinco centavos). Vigência: 20/01/2021 a 20/04/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-150101, PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 00801001/21. Publicado dia 20/01/2021 no quadro de 
avisos da Prefeitura Municipal, com o Objeto: Aquisição Emergencial, de 
Material de Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Exer-
cício: 2021. Contrato: 2021200104. Contratada: D. P. Barata Comercio, 
CNPJ 13.582.122/0001-85. Valor Total:R$ 31.857,65 (trinta e cinco mil 
oitocentos e cinquenta e sete mil sessenta e cinco centavos). Vigência: 
20/01/2021 a 20/04/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-150101, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 00801001/21.Publicado dia 20/01/2021 no quadro de avisos 
da Prefeitura Municipal, com o Objeto: Aquisição Emergencial, de Material 
de Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Educação. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Exercício: 
2021. Contrato: 2021200105. Contratada: D. P. Barata Comercio, CNPJ 
13.582.122/0001-85. Valor Total: R$ 15.931,35 (quinze mil novecen-
tos e trinta e um mil trinta e cinco centavos). Vigência: 20/01/2021 a 
20/04/2021.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021-150101, PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 00801001/21.Publicado dia 20/01/2021 no quadro de avisos 
da Prefeitura Municipal, com o Objeto: Aquisição Emergencial, de Material 
de Higiene e Limpeza para atender as necessidades da Secretaria Muni-
cipal de Assistência Social. Contratante: Fundo Municipal de Assistência 
Social. Exercício: 2021. Contrato: 2021200106. Contratada: D. P. Barata 
Comercio, CNPJ 13.582.122/0001-85. Valor Total: R$ 10.999,05 (dez mil 
novecentos e noventa e nove mil cinco centavos).Vigência: 20/01/2021 a 
20/04/2021.

Protocolo: 629098

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de Termo Aditivo
Terceiro Aditivo ao contrato Nº 20180479, que objetiva a prorroga-
ção de vigência de prazo. Pregão Presencial 031/2018 - ABREU E CRUZ 
ENTULHOS LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO 
DE CONTEINERS, ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SUMURB. Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vigência: 01/01/2021 a 31/12/2021.
JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 629099
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de Termo Aditivo
Segundo Aditivo ao contrato Nº 20190111, que objetiva a prorrogação 
de vigência de prazo. Inexigibilidade de Licitação 002/2019 - NAVEGAÇÃO 
NOVO ESTADO LTDA - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REFERÊN-


